
        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio  nella Sede Comunale.

IL SINDACO
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001.

PREMESSO che:
- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 è in vigore dal 1° maggio 2019;

- l'articolo 30 del predetto decreto legge, prevede l'assegnazione di contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

- ai sensi del comma 1 dell'articolo 30 precitato, con decreto del Ministero dello
sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del
decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi favore
dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27.12.2013,

Oggetto: Art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34  Interventi di efficientamento energetico e di
sviluppo territoriale sostenibile. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CENTRO STORICO E DELLE VIE LIMITROFE
LAVORI SU FATTURA. Approvazione SFL e liquidazione ditta appaltatrice.

Visto L’Assessore Competente

Registro Generale n. 42

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 22 DEL 08-05-2020

Ufficio: TECNICO     



n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo sostenibile;

- il comma 2 del medesimo articolo 30, prevede che il contributo di cui al comma 1 è
attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1°
gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dell'ISTAT, come di seguito indicato:
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 50.000,00;
b) omissis……….

- con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico -Direzione Generale per gli
incentivi alle imprese- del 14.05.2019 sono stati assegnati a ciascun Comune, sulla
base dei criteri di cui al comma 2 dell'art. 30 del decreto legge 30.04.2019, n. 34;

- il suddetto Decreto ribadisce la decadenza del contributo per i Comuni che non
iniziano l'esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di
sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 49 del 03.08.2019 si è stabilito:
- di demandare al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale l'affidamento
dell'incarico all'esterno dell'Ente della progettazione e direzione dei lavori di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'importo di euro
50.000,00;
- di imputare la spesa di euro 50.000,00 per la realizzazione dei lavori al codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2843, gestione competenza del vigente bilancio
comunale anno 2019;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell'UTC n. 39 del 07.09.2019 si è
provveduto:
- ad affidare all'Ing. Emanuele Mariani, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Fermo al n. A213, con studio a Monte Vidon Corrado in via dei Sibillini n. 18,
l'incarico della progettazione e direzione dei lavori di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;
- ad impegnare la somma di euro 50.000,00 per la realizzazione dei lavori al codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2843, gestione competenza del vigente bilancio
comunale anno 2019;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 51 del 21.09.2019 si è provveduto ad
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'intervento "Art. 30
del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Interventi di efficientamento energetico e di sviluppo
territoriale sostenibile. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO
STORICO E DELLE VIE LIMITROFE", redatto dal tecnico incaricato Ing. Emanuele
Mariani, dell'importo di € 50.000,00 di cui € 39.440,00 per lavori ed € 10.560,00 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 57 del 16.10.2019 si è provveduto ad
approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo all'intervento "Art. 30 del D.L. 30
aprile 2019, n. 34 - Interventi di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 22 del 08-05-2020



sostenibile. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO STORICO E DELLE
VIE LIMITROFE", redatto dal tecnico incaricato Ing. Emanuele Mariani, dell'importo di €
50.000,00 di cui € 39.703,00 per lavori ed € 10.297,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell'UTC n. 46 del 25.10.2019 si è
provveduto ad aggiudicare in via definitiva ed efficace l'appalto dei lavori "Art. 30 del
D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Interventi di efficientamento energetico e di sviluppo
territoriale sostenibile. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO
STORICO E DELLE VIE LIMITROFE", alla ditta Teleimpianti One sas, con sede a Santa
Vittoria in Matenano in via San Giovanni n. 2, Part. IVA 02011750441, per l'importo al
netto del ribasso d'asta dell'11,00%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro
35.335,67;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 12 del 09.03.2020 si è
provveduto:
- ad approvare il quadro economico rimodulato a seguito di appalto dei “Lavori di
efficientamento energetico del centro storico e delle vie limitrofe” redatto dal
direttore dei lavori Ing. Emanuele Mariani, dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro
35.335,67 per lavori al netto del ribasso d’asta ed euro 14.664,33 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
- ad approvare il progetto dei “Lavori di completamento dell’efficientamento
energetico del centro storico e delle vie limitrofe”, redatto dal tecnico incaricato Ing.
Emanuele Mariani di Monte Vidon Corrado, dell’importo di euro 6.182,44, di cui euro
5.616,61 per lavori, al netto del ribasso d’asta dell’11,00%, ed euro 565,83 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;
- ad affidare i “Lavori di completamento dell’efficientamento energetico del centro
storico e delle vie limitrofe” alla ditta Teleimpianti One sas, con sede a Santa Vittoria in
Matenano in via San Giovanni n. 2, Part. IVA 02011750441, per l’importo di euro
5.616,61, al netto del ribasso offerto dell’11,00%, oltre iva al 10%, già affidataria dei
lavori principali;

VISTO che il Direttore dei Lavori -Ing. Emanuele Mariani-, con nota assunta al
protocollo comunale al n. 1488 del 08.05.2020, ha trasmesso la documentazione
relativa allo Stato Finale dei lavori “Art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Interventi di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile. LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO STORICO E DELLE VIE LIMITROFE –
LAVORI SU FATTURA”;

VISTI:
- lo Stato Finale dei lavori in argomento, datato 04.05.2020, dal quale risulta un
importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 5.616,61, oltre IVA;
- il certificato di regolare esecuzione datato 04.05.2020 dal quale si evince un credito
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 5.616,61, più IVA al 10%;

VISTO il D.U.R.C. (protocollo INAIL_20546682 del 24.02.2020, scadenza validità
23.06.2020) dal quale si evince che la ditta Teleimpianti One sas di Santa Vittoria in

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 22 del 08-05-2020



Matenano è in regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti
Previdenziali ed Assicurativi;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti sopra richiamati ed alla
liquidazione delle somme spettanti all’Impresa appaltatrice dei lavori;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e
Attività Produttive e Vigilanza;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) di approvare:
- lo Stato Finale dei lavori “Art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Interventi di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile. LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO STORICO E DELLE VIE LIMITROFE –

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 22 del 08-05-2020



LAVORI SU FATTURA”, datato 04.05.2020, dal quale risulta un importo dei lavori
eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 5.616,61, oltre IVA;
- il certificato di regolare esecuzione datato 04.05.2020 dal quale si evince un credito
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 5.616,61, più IVA al 10%;

3) di liquidare alla ditta Teleimpianti One sas, con sede a Santa Vittoria in Matenano in
via San Giovanni n. 2, Part. IVA 02011750441, l’importo di euro 6.178,27, di cui euro
5.616,61 per lavori ed euro 561,66 per I.V.A. al 10%, previa presentazione di regolare
fattura, relativa allo stato finale dei lavori in argomento;

4) di imputare la spesa di euro 6.178,27 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012,
capitolo 2843, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020;

5) di demandare al responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare nei mandati di
pagamento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti numeri:
- CIG ditta Z4F2C5DFA5;
- CUP H81C19000110001;

6) di dare atto che la presente determinazione è resa esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 4, art. 151 della Legge 18.08.2000, n.
267;

7) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

8) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

9) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 22 del 08-05-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  08-05-2020
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 28-05-2020 al 12-06-2020

Esecutiva il 08-05-2020

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 22 del 08-05-2020


